comise pe teritoriul Zavlak-Breziak ; comi-
siune compusă din : prefectul districtului Valjevo,
Janitchie Krassoyevitch, d-rul Svetislav Nicolaevici,
medic al spitalelor din Belgrad, şl din martorii :
d-rul Arms van Tienhoven din Haga, Olanda şl
Jules Schmidt, inginer industriaş în tlveţia.

La 8/21. August 1914 în satul Krivalia situat pe
şoseaua Valjevo-Losnitza, comisiunea este condusă
de către bătrânul satului într’o câmpie la piciorul
unui mic deal, departe de 4—500 metri de şosea.
In această câmpie, în apropierea unui râuleţ, zac
cincisprezece cadavre de diferite vârste şi sexe, a-
mestecate unele peste altele în poziţia în care le-a
surprins moartea.